

ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH
ĐẢNG ỦY TRƯỜNG ĐẠI HỌC Y DƯỢC
THÁI BÌNH

*
Số: 449 - KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thái Bình, ngày 19 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII

Thực hiện Kế hoạch số 216-KH/TU, ngày 28/11/2023 Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Bình; Kế hoạch số 102-KH/ĐUK, ngày 29/11/2023 và Công văn số 707-CV/ĐUK ngày 08/12/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, Ban Thường vụ Đảng ủy Trường Đại học Y Dược Thái Bình xây dựng Kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp ban chi ủy, lãnh đạo các đơn vị và cán bộ, đảng viên nắm vững các nội dung văn kiện Hội nghị Trung ương tám khóa XIII, nhất là những nội dung cốt lõi, điểm mới trong các văn kiện. Đưa việc học tập và triển khai thực hiện nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII thực sự trở thành đột sinh hoạt chính trị sâu rộng trong chi bộ, đơn vị, tạo bầu không khí phấn khởi trong toàn Đảng, toàn Trường.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng trong việc triển khai xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết, đưa nội dung văn kiện Hội nghị nhanh chóng vào thực tiễn đời sống kinh tế-xã hội, hoàn thành thắng lợi mục tiêu Nghị quyết đề ra.

- Tăng cường đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị của Nhà trường, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII phải được thực hiện nghiêm túc, khoa học; đổi mới nội dung, phương thức phù hợp với tình hình thực tế, tận dụng lợi thế của công nghệ thông tin, của phần mềm “Sổ tay đảng viên điện tử”; kết hợp nghe phổ biến với thảo luận, tự nghiên cứu là chính;

- Cán bộ, đảng viên, học viên, sinh viên nắm vững, hiểu rõ những nội dung cơ bản của văn kiện Hội nghị Trung ương tám khóa XIII. Xác định việc học tập, quán triệt thực hiện Nghị quyết là trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên, đặc biệt là người đứng đầu cấp ủy. Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Sau học tập, ban chi ủy chủ trì xây dựng chương trình hành động của chi bộ trên cơ sở vận dụng các mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết Hội nghị Trung ương tám khóa XIII gắn với đặc điểm, tình hình của đơn vị, bảo đảm tính khả thi, thiết thực, hiệu quả. Người đứng đầu cấp ủy, lãnh đạo đơn vị phải xây dựng kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết phù hợp với chức trách, nhiệm vụ được giao, thể hiện quyết tâm, tinh thần đổi mới, chủ động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm. Việc xây dựng chương trình, kế hoạch hành động là khâu ưu tiên và được thể hiện từ khâu xây dựng, thảo luận, quán triệt, tổ chức thực hiện, kiểm tra, đôn đốc và phải hoàn thành ngay sau khi học tập, quán triệt Nghị quyết.

- Công tác tuyên truyền Nghị quyết được tiến hành thường xuyên, toàn diện, thống nhất, kịp thời, phong phú, sinh động.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT, TÀI LIỆU NGHIÊN CỨU

1. Nội dung, tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền

1.1. Nội dung nghiên cứu

- Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”;

- Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới”;

- Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “Tiếp tục phát huy truyền thống đại đoàn kết dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng giàu mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc”;

- Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “Tiếp tục xây dựng đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới”.

1.2. Tài liệu

- Văn kiện Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII;

- Tài liệu nghiên cứu các văn kiện Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII (*dùng cho cán bộ chủ chốt và báo cáo viên*);

- Tài liệu học tập các văn kiện Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII (*dùng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở*);

- Tài liệu hỏi - đáp các văn kiện Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII (*dùng cho đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội và tuyên truyền trong Nhân dân*);

- Tài liệu bài giảng của các đồng chí báo cáo viên tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc (*nếu có*);

2. Đối tượng, hình thức nghiên cứu, học tập, quán triệt

2.1. Đối tượng

Toàn thể cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ, chi bộ; đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội trong Nhà trường.

2.2. Hình thức nghiên cứu, học tập, quán triệt

Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII kết hợp tự nghiên cứu tài liệu với nghe, phổ biến, quán triệt, thảo luận tại chi bộ.

Đồng chí Bí thư chi bộ có trách nhiệm tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết tới toàn thể cán bộ, đảng viên trong chi bộ, đơn vị.

Thời gian: 1/2 ngày, hoàn thành trước 17h00, ngày 31/12/2023.

3. Viết thu hoạch sau học tập, quán triệt Nghị quyết

Sau học tập, quán triệt Nghị quyết, mỗi cán bộ, đảng viên viết thu hoạch cá nhân; trả lời câu hỏi trên Sổ tay đảng viên điện tử (*theo nội dung gợi ý gửi kèm Kế hoạch này*).

Nội dung thu hoạch tập trung thể hiện nhận thức cá nhân về nội dung cốt lõi, những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và những nhiệm vụ, giải pháp trong thực hiện Nghị quyết; đề xuất, kiến nghị các biện pháp thực hiện ở đơn vị và liên hệ trách nhiệm cụ thể của cá nhân.

Bí thư (Phụ trách) các chi bộ trực tiếp chỉ đạo, bảo đảm việc viết thu hoạch thiết thực, hiệu quả, nghiêm túc. Bài viết thu hoạch được coi là một căn cứ đánh giá, phân loại bình xét thi đua cuối năm của các cấp uỷ, chi bộ, đảng viên trong Đảng bộ.

IV. XÂY DỰNG CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

Sau Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, các chi bộ căn cứ Nghị quyết để xây dựng Chương trình hành động của chi bộ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, gắn với chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình thực hiện phù hợp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên và kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Nhà trường:

- Ban Tuyên huấn Đảng ủy xây dựng kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền thực hiện đúng kế hoạch.

- Ban Tổ chức Đảng ủy theo dõi tình hình nghiên cứu, học tập tại các chi bộ, báo cáo kết quả về Ban Thường vụ.

- Ủy ban kiểm tra Đảng ủy xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền trong Đảng bộ, chi bộ, các đoàn thể.

- Văn phòng Đảng ủy chuẩn bị tài liệu, theo dõi và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo quy định.

2. Ban chi ủy trao đổi thống nhất với lãnh đạo đơn vị sắp xếp công việc để đảng viên, cán bộ viên chức, học viên và sinh viên dự học đầy đủ.

Sau học tập, thảo luận tại chi bộ, mỗi đảng viên, viên chức, người lao động viết bản thu hoạch của cá nhân. Các chi bộ gửi các văn bản sau đây về văn phòng Đảng ủy trước **17 giờ 00, ngày 08 tháng 01 năm 2024:**

- Biên bản thảo luận của chi bộ;
- Chương trình hành động của chi bộ;
- Bản thu hoạch của các đảng viên và viên chức, người lao động.

3. Các đồng chí trong Ban Chấp hành Đảng bộ Trường theo nhiệm vụ phân công chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các chi ủy, chi bộ thực hiện đúng kế hoạch.

4. Đồng chí Chủ tịch Công đoàn, Bí thư Đoàn Thanh niên, Chủ tịch Hội Sinh viên, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Nhà trường thông báo và chỉ đạo cho các đồng chí trong Ban Chấp hành tổ chức chính trị-xã hội nghiên cứu, học tập Nghị quyết đạt chất lượng, hiệu quả./.

T/M BAN CHẤP HÀNH
BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Đảng uỷ Khối các cơ quan tỉnh (để báo cáo);
- Uỷ viên BCH Đảng bộ Trường (để chỉ đạo);
- BCH các tổ chức chính trị - xã hội (để thực hiện);
- Các chi bộ (để thực hiện);
- Lưu: VPĐU, BTH.



Nguyễn Quốc Tiến

ĐẢNG BỘ.....
CHI BỘ.....

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thái Bình, ngày....tháng ...năm 2023.

GỌI Ý NỘI DUNG VIẾT THU HOẠCH
NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT NGHỊ QUYẾT
HỘI NGHỊ LẦN THỨ TÁM BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG ĐẢNG
KHÓA XIII

Họ và tên:

Chức vụ, đơn vị công tác:

1. Nhận thức, tiếp thu của bản thân về những nội dung cơ bản trong các nghị quyết, kết luận của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.
2. Đề xuất, kiến nghị các giải pháp thực hiện ở ngành, cơ quan, đơn vị và liên hệ với trách nhiệm cụ thể của bản thân trong tổ chức thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.